

به کنگره‌ی دوم حزب چپ ایران (فدائیان خلق)

رفقای گرامی حزب چپ

برگزاری دومین کنگره حزب چپ ایران (فدائیان خلق)، را به شما اعضای محترم شرکت کننده در کنگره، دوستان و رفقای گرامی شادباش می‌گوییم و برای کنگره‌ی پیش روی شما آرزوی موفقیت داریم.

از ژانویه 2008 که هیات نمایندگی سازمان ما موضوع بحث «وحدت چپ» را در جریان دیدار و گفتگوهای جداگانه‌ای با سازمان فدائیان خلق ایران (اکثریت) و شورای موقت سوسیالیست‌های چپ ایران در میان گذاشت و مورد استقبال دو سازمان قرار گرفت، سیزده سال می‌گذرد. با توجه به تصمیم اخیر سازمان فدائیان خلق ایران (اکثریت) در آستانه کنگره کنونی حزب چپ، می‌توان گفت که پروژه «مشارکت در روند شکل دهی تشکل بزرگ چپ» به پایان رسیده و دفتر آن برای همیشه بسته شده است. اگر چه این پایان، آنی نیست که مطلوب همه ما بود، ولی نهایتاً حزب شما از میان شرکت کنندگان آن پروژه شکل گرفت و اکنون با برگزاری این کنگره می‌رود تا فعالیت‌های سیاسی خود را دنبال کند.

رفقای گرامی،

جامعه ما در جوشش و التهاب است و حاکمان دیگر نمی‌توانند به شیوه گذشته فریادهای حق طلبانه و آزادیخواهانه توده‌های جان به لب رسیده را خاموش نمایند. در پی انباشته شدن مشکلات کار و زندگی طی سالیان طولانی، رکود تورمی و عوارض ملموس آن چون گرانی، بیکاری، تعطیلی بنگاه‌های تولیدی و اخراج شاغلان، تشدید بی‌سابقه فقر و محرومیت و نابرابری‌های طبقاتی، غارتگری‌های بی‌حد و حصر و فساد فراگیر، و فشار سانسور و اختناق، و یا مقاومت در برابر سیاست‌ها، تعرضات و زورگوئی‌های رژیم و عوامل آن، فوران خشم و انزجار مردم می‌تواند در اینجا و آنجا، امروز یا فردا و یا در هر موقعیت مناسب دیگری سرزیر شود.

رژیم اسلامی حاکم بر سرزمین ما که در برابر بحران‌های همه جانبه در مانده، در عرصه داخلی و بین‌المللی زیر فشار است و آشکارا مشروعیت خود را از دست داده، اساساً به بن بست رسیده است. این رژیم صرفاً با اتکا به سرکوب و خفقان نمی‌تواند به حیات شوم خود ادامه دهد. دیوارهای ترس فروریخته و سیاست ارباب و تهدید رژیم دیگر کارائی سابق را ندارد.

در چند ساله اخیر و در سرتاسر ایران اعتراضات علیه تبعیض، ستم، نابرابری، محرومیت از حقوق فردی، صنفی و اجتماعی و سیاسی ابعاد قابل توجهی پیدا نموده و نشانگر تشدید مبارزات مردم برای احقاق حقوق خود و رد حکومت اسلامی است. تداوم جوش و خروش در جامعه و تغییر توازن قوا به نفع توده‌ها، مبارزات جاری مردم را گسترش داده و عرصه‌های تازه‌ای برای پیکارهای حق طلبانه آنها می‌گشاید. از همین رو وظایف و مسئولیت‌های چندگانه‌ای در برابر فعالان سیاسی نیروهای چپ، قرار می‌گیرند.

اما متأسفانه در حال حاضر سازمان‌ها و فعالین چپ، که پیگیرترین مبارزین راه آزادی، دموکراسی و عدالت اجتماعی هستند، در پراکندگی به سر می‌برند.

نیاز به شکل‌گیری یک ثقل نیرومند از نیروهای سیاسی چپ بیش از هر زمان دیگری احساس می‌شود و این بر عهده همه ما است که در این راه گام برداریم. طبعاً راه ساده‌ای نیست. ما و شما خود تجربه طولانی در این مورد داریم.

## رفقای گرامی

گذشته همیشه با ما است و گریزی از آن نیست، ولی آینده نیز پیش روی ما است، آینده‌ای که از اکنون ما می‌گذرد. مسیر همگرایی چپ از توافق بر سر اکنون و تفاهم بر سر آینده و چگونگی رسیدن به آن می‌گذرد. تجربه گذشته ما نشان داد که بر سر اکنون و راه رسیدن به آینده اختلاف داشتیم. حال، در سایه تحولاتی که اتفاق افتاده، آیا این اختلافات کاهش یافته است؟ این پرسشی که پاسخ خود را در اسناد مصوب کنگره شما و تجربه عملی آینده خواهد یافت.

ما امیدواریم در جریان بحث‌های این کنگره و مصوبات آن، شما در راه غلبه بر پراکندگی نیروهای چپ و ایجاد شرائط لازم برای همگرایی چپ گام‌های مؤثری بردارید.

يك بار ديگر براي كنگره‌ي شما موفقيت آرزو مي‌كنيم.

کمیته مرکزی سازمان اتحاد فدائیان خلق ایران

۲۲ آبان ۱۴۰۰